АСТРАХАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

П Р И К А З

№ Щ ' / Г от «

н и

О проведении плановой выездной
проверки в отношении муниципаль
ного бюджетного дошкольного обра
зовательного учреждения г. Астраха
ни «Детский сад комбинированного
вида № 119 «Теремок»

В соответствии с планом проведения проверок юй)
2014 год, утвержденным приказом министерства образовав
ханской области от 29.10.2013 № 668,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести плановую выездную проверку (далее

шении муниципального бюджетного дошкольного образе
дения г. Астрахани «Детский сад комбинированного вида
(далее -  образовательное учреждение) по месту нахожде
рахань, проспект Бумажников, д. 17, к. 2.

2. Назначить лицами, уполномоченными на проведеа
Афанасьеву Ольгу Валерьевну -  заведующего сектор'

и контроля за соблюдением законодательства в сфере обра$
Кузнецову Наталю Владимировну -  главного специ

зора и контроля за соблюдением законодательства в сфере
3. Установить, что:
- настоящая проверка проводится с целью исполне

стерства образования и науки Астраханской области от
«Об утверждении плана проведения плановых проверок
2014 год, плана проведения плановых проверок органов м<:
ления, осуществляющих управление в сфере образования,

- задачами настоящей проверки являются:
1) анализ соблюдения образовательным учрежден^

требований при осуществлении образовательной деятельн
2) анализ соблюдения образовательным учреждение|л

нодательства об образовании;
3) подготовка предложений по принятию мер о граф

дупредительного и профилактического характера, направле
цию выявленных нарушений.

ю э

0ё 2014 г.

идических лиц на
ия и науки Астра-

проверка) в отно-
вательного учреж-
№ 119 «Теремок»
я: 414042, г. Аст-

ие проверки:
ом отдела надзора
ования;

ал иста отдела над-
образования.

зия приказа мини-
2 9 .10.2013 № 668
идических лиц на

стного самоуправ-
за 2014 год»;

ем лицензионных
эсти;

требований зако-

ичительного, пре-
нных на ликвида-

2

з i

4. Установить, что предметом настоящей проверки
ние образовательным учреждением лицензионных требовг.
требований законодательства об образовании в 2013-2014

5. Установить срок проведения проверки 10 рабочю
к проведению проверки 25.08.2014. Окончить проЕе
05.09.2014.

6. Установить, что правовыми основаниями провеф
ляются:

6.1. Проверка осуществляется в соответствии с:
- Кодексом Российской Федерации об администратит

ниях от 30.12.2001 № 195-ФЗ;
- Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О

ческих лиц и индивидуальных предпринимателей при ос
дарственного контроля (надзора) и муниципального контро

- Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О л
дельных видов деятельности»;

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
сийской Федерации»;

- постановлением Правительства Российской ФедерА:
№ 966 «О лицензировании образовательной деятельности»

- приказом Министерства экономического развития Р
ции от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федер
защите прав юридических лиц и индивидуальных пред
осуществлении государственного контроля (надзора) и му
троля»;

- постановлением Правительства Астраханской обл^
№ 17-П «О министерстве образования и науки Астраханск

6.2. Требования, являющиеся предметом проверки, ус
- Конституцией Российской Федерации, принятой 12.
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Трудовым кодексом Российской Федерации от 30.12
- Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О г

гистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним>:
- Федеральным законом от 24.06.1998 № 124-ФЗ «Об

ях прав ребёнка в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

сийской Федерации»;
- постановлением Правительства Российской Федерф

№ 582 «Об утверждении Правил размещения на официал
вательной организации в информационно-телекоммуника|1

тернет» и обновления информации об образовательной ор
- постановлением Правительства Российской Федер

№ 966 «О лицензировании образовательной деятельности»
- постановлением Правительства Российской Федер

№ 678 «Об утверждении номенклатуры должностей педп

является соблюде
ний, обязательных
годах.
дней. Приступить
рку не позднее

ения проверки яв

ных правонаруше-

щите прав юриди-
уществлении госу-
ля»;
ицензировании от-

эбразовании в Рос

ции от 28.10.2013
>
оссийской Федера-
ального закона «О
цринимателей при
Ниципального кон-

сти от 16.03.2005
ш области»,
ановлены:
2.1993;

2001 № 197-ФЗ;
фсударственной ре-

9

основных гаранти-

збразовании в Рос

ции от 10.07.2013
ном сайте образо
ионной сети «Ин-

йанизации;
щии от 28.10.2013

щии от 08.08.2013
готических работ-

3

■;j c

ников организаций, осуществляющих образовательную д (
ностей руководителей образовательных организаций»;

- приказом Министерства образования и науки Росс
от 24.03.2010 № 209 «О порядке аттестации педагогичеш
сударственных и муниципальных образовательных учреж,

- приказом Минздравсоцразвития Российской Ф едеф
№ 7 6 1н «Об утверждении Единого квалификационного сп >
стей руководителей, специалистов и служащих, раздел «1
характеристики должностей работников образования»;

- постановлением Главного государственного санит^
15.05.2013 № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3(К
эпидемиологические требования к устройству, содержан
режима работы дошкольных образовательных организаций

- приказом Министерства образования и науки Росс
от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка организа
ния образовательной деятельности по основным общеобр
граммам - образовательным программам дошкольного обр

- приказом Министерства образования и науки Росс
от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении Федерального гос
разовательного стандарта дошкольного образования»;

- приказом Министерства образования и науки Росс
от 07.04.2014 № 276 «Об утверждении Порядка проведет
готических работников организаций, осуществляющих обр
тельность»;

- приказом Министерства образования и науки Росс
от 08.04.2014 № 293 «Об утверждении Порядка приема на
зовательным программам дошкольного образования».

7. В процессе проверки провести следующие контр
тия, необходимые для достижения целей и задач проведет я проверки:

Перечень контрольных мероприятий Уполномоченное
на проведение

проверки
должностное лицо

1. Лицензионный контроль
Анализ документов и материалов, в том числе локаль

ных нормативных и индивидуальных актов, характеризующие
деятельность образовательного учреждения, по соблюдении
лицензионных требований:

1.1. наличие у образовательного учреждения на праве соб
ственности или ином законном основании зданий, строений
сооружений, помещений и территорий (включая оборудован
ные учебные кабинеты, объект для проведения практические
занятий, объекты физической культуры и спорта), необходи
мых для осуществления образовательной деятельности по за
явленным образовательным программам

Кузнецова Н.В.

1.2. наличие материально-технического обеспечения обра
зовательной деятельности, оборудование помещений в соот

Афанасьева О.В.

ятельность, долж-

ийской Федерации
их работников го-
ний»;
ции от 26.08.2010
авочника должно-

шалификационные

рного врача РФ от
9-13 «Санитарно-
ию и организации
»;
ийской Федерации
ции и осуществле-
азовательным про-

азования»;
ийской Федерации
ударственного об-

ийской Федерации
я аттестации педа-
азовательную дея-

яйской Федерации
обучение по обра-

ольные мероприя-

4

ветствии с установленными нормами и требованиями

1.3. наличие условий для охраны здоровья обучающихся
соответствии со статьями 37 и 41 Федерального закона о
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера
ции»

5

Г

Кузнецова Н.В.

1.4. наличие разработанных и утвержденных образователь
ным учреждением образовательных программ в соответстви]
со статьей 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф!
«Об образовании в Российской Федерации»

I

1

Афанасьева О.В.

1.5. наличие педагогических работников, заключивших
образовательным учреждением трудовые договоры, имеющи:
профессиональное образование, обладающих соответствую
щей квалификацией, имеющих стаж работы, необходимы]
для осуществления образовательной деятельности по реали
зуемым образовательным программам, и соответствующи:
требованиям законодательства об образовании

i

Кузнецова Н.В.

1.6. наличие печатных и электронных образовательных i
информационных ресурсов по реализуемым в соответствии
лицензией образовательным программам, соответствующи:
требованиям законодательства об образовании, в соответст
вии со статьей 18 Федерального закона от 29.12.2012 № 273
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

[ Афанасьева О.В.

1.7. наличие санитарно-эпидемиологического заключения <
соответствии санитарным правилам зданий, строений, соору
жений, помещений, оборудования и иного имущества, кото
рые используются для осуществления образовательной дея
тельности

> Кузнецова Н.В.

1.8. наличие у образовательного учреждения безопасны:
условий обучения, воспитания воспитанников, их содержа
ния в соответствии с установленными нормами, обеспечи
вающими жизнь и здоровье обучающихся, работников обра
зовательной организации

Афанасьева О.В.

2. Федеральный государственный надзор в области обра ювания
2.1. Анализ документов и материалов, в том числе локальных

нормативных и индивидуальных актов, по соблюдению по
рядка приема граждан в образовательное учреждение

Афанасьева О.В.

2.2. Анализ документов и материалов, в том числе локальных
нормативных и индивидуальных актов, по проведению атте
стации педагогических работников в целях подтверждения
соответствия педагогических работников занимаемым имг
должностям на основе оценки их профессиональной деятель
ности.

Кузнецова Н.В.

2.3. Анализ обеспечения открытости и доступности инфор
мации об образовательном учреждении путем размещения
указанной информации на его официальном сайте в сети
«Интернет» в соответствии с требованиями законодательстве
Российской Федерации, определение наличия и достоверно
сти размещенной информации.

Афанасьева О.В.

3. Осмотр объектов, используемых при осуществлении об
разовательной деятельности (зданий, строений, сооружений,
помещений и территорий), средств обеспечения образова-

Афанасьева О.В.
Кузнецова Н.В.

5

тельного процесса.
4. Беседа с участниками образовательного процесса (при

необходимости)
Афанасьева О.В.
Кузнецова Н.В.

8. Должностным лицам, уполномоченным на проведен
водствоваться административным регламентом министерс
науки Астраханской области по исполнению государе
«Осуществление федерального государственного надзора
вания», утвержденного постановлением Губернатора Астр
от 22.02.2012 № 59, административным регламентом мин
ния и науки Астраханской области по исполнению госуда^
«Осуществление контроля за соблюдением лицензиатом
бований при осуществлении образовательной деятельност
постановлением Губернатора Астраханской области от 02

9. Утвердить перечень документов, представление кот
ным учреждением необходимо для достижения целей и зад

- свидетельства о государственной регистрации пр<
имущество, договоры о предоставлении права пользов
имуществом, нормативные правовые и распорядительные
правом пользования недвижимым имуществом и закрешп
зовательным учреждением;

- сведения (справка) о наличии материально-техничф
образовательной деятельности, оборудовании помещений
вательной программе;

- утвержденные образовательные программы, вклю
основных характеристик образования (объем, содержание
зультаты), организационно-педагогических условий, кото
виде учебного плана, календарного учебного графика,
учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных к
же оценочных и методических материалов; расписания
учета занятий, протоколы коллегиальных органов образе
дения;

- документы и материалы о наличии у образовател
печатных и электронных образовательных и информацио
реализуемым в соответствии с лицензией образовател ьны\

- документы и материалы о наличии у образовател
безопасных условий обучения, воспитания воспитанников
соответствии с установленными нормами, обеспечиваюиц
вье воспитанников, работников образовательного учреждеч

- штатное расписание образовательного учрежденич
ному составу (с основаниями), трудовые договоры с доп
нительными соглашениями), копии документов об образ
нормативные и индивидуальные акты по проведению ат|р
ческих работников в целях подтверждения соответствия
ботников занимаемым ими должностям на основе оценки

ие проверки, руко-
тва образования и
твенной функции
в области образо-
аханской области

*|стерства образова-
ственной функции
шцензионных тре-
и», утвержденным
06.2014 № 44.
орых образователь-
14 проверки:

на недвижимое
1ния недвижимым
акты, наделяющие
ющие его за обра-

ского обеспечения
по каждой образо-

чающие комплекс
, планируемые ре-
эый представлен в
рабочих программ
омпонентов, а так-
занятий, журналы
вательного учреж-

ьного учреждения
иных ресурсов по
программам;
ьного учреждения
, их содержания в
ми жизнь и здоро-
ия;
, приказы по лич-

элнениями (допол-
эвании, локальные
естации педагоги-

чедагогических ра-
их профессиональ-

6

ной деятельности, личные карточки формы № Т-2, резу
педагогических работников, информация о кадровом обе*
тельного процесса по форме

Ф.И.О. Обра Какое Дата про Стаж ра Стаж ра Категория, Объем
зова учебное хождения боты (об боты в дата про педаго

педагогиче ние заведение курсов по щий/по учрежде хождения гической
ского закончил, вышения специаль нии с ука аттестации нагрузки

работника, когда, по квалифика ности) занием с указа
какой спе ции с ука реквизита 1 нием

должность циально занием приказа о предмета
сти наименова назначе

ния учреж нии на
дения ДОЛЖНОСТ1

льтаты аттестации
печении образова-

- документы и материалы, подтверждающие наличн
тания и охраны здоровья обучающихся, сведения о наличг
ответствующими условиями для работы медицинских рабе

- локальный акт, регламентирующий правила приема
говоры между образовательным учреждением и потребит*.
ми представителями) образовательных услуг, заявления рс
представителей) воспитанников с прилагаемыми документ
заявлений о приеме в учреждение, приказы по контингег
ния воспитанников (при наличии);

- договор на регистрацию и обслуживание официал!
вательного учреждения в информационно-телекоммуника д
тернет», документы, подтверждающие достоверность и
щённой на официальном сайте в информационно-телеком
ти «Интернет».

10. Контроль за исполнением настоящего приказа в
тителя министра - начальника управления по контролю и

е условии для пи-
и помещения с со
тников;
в учреждение, до

лями (их законны-
дителей (законных
ами, журнал учета
ту, журнал движе-

ного сайта образо
ионной сети «Ин

ф орм ации, разме-
луникационной се-

фзложить на замес-
надзору за соблю-